
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aurora- Aviso de Licitação- Tomada de Preços N' 2023.10.10.01. A Comissão Pet"#fmente 
do Murucipio de Aurora-CE, torna público. para conhecimento dos interessados, que, no próximo dia 27 de outubro de 2023, 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Avenida Antônio Ricardo, n" 43- Centro- Aurora-Ce, estará re21lizancjo 
Tomada de Preço. do Tipo Menor Preço, com fins á contratação de serviços de consultoria especializada visando à prestação 
contenciosos c acompanhamento processual em todos os graus de jurisdição, da Justiça Federal para al'urar e reaver o~ . 
procedimentos ambulatoriais e hospitalares do Sistema Unico de Saúde - SUS" com aphcação. no mímmo da Tabela Umca 
Procedimentos (TUNEP). nos tern10s das decisões mais recentes DOTRFI, STJ c STF, tudo conforme Anexo I. O Edital colmplet,C\_estar_i.diSI 
endereço acima. a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público. de 8:00 às 12:00h. e no Portal das Licitações 
Ce, 10 de outubro de 2023. Francisco Ramalho Meireles -Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpaporanga- Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico N" 28/22/PE-SE. 
Adjudicado em 21/01/2023 e homologado em 26/01/2023, em favor da licitante vencedora: Antonio Arionaldo Fernandes Rodrigues- ME. CNPJ N" 
I 0.421.82810001-77. Lote I R$ 1.740,00; Lote li R$ 12.059,00; Lote VII R$ 12.225,00; Lote VIII R$ 48.900,00; Lote IX R$ 349,50; Lote XI R$ 22.600,00; 
Lote XV R$ 5.915.00: Lote XXIII R$ 7.576.00; Lote XXIV R$ 3.360,00: Lote XXVI R$ 32.252.40; Lote XXVII R$ 200.00: Lote XXVIII R$ 429,60; 
Lote XXIX R$ 36.675,00; Lote XXX R$ 66.926,25; Lote XXXI R$ 86.205.00. João Filho pereira da Silva- ME. CNPJ N" 07.634.107/0001-30. Lote III 
R$ 325,50; Lote V R$ 501.60; Lote VI R$ 487.50; Lote X R$ 20.688.75: Lote XII R$ 110.00; Lote XIII R$ 1.625,00: Lote XIV R$ 1.898,00; Lote XVI R$ 
6.240,00; Lote XVIII R$ 579,00; Lote XIX R$ 34.387,50; Lote XX R$ 840,00. R N Distribuidora de Alimentos LTDA. CNPJ N" 12.622.231/0001-16. Lote 
IV R$ 13.671,00; Lote XVII R$ 2.576,00; Lote XXI R$ 10.320.00: Lote XXII R$ 391.00: Lote XXV R$ 743,00. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados à merenda escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Ipaporanga durante o ano letivo de 2023. Ipaporanga-CE, 26 de 
janeiro de 2023. Acleriana Mota Ferreira- Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Educação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Sertão Centro SuL O Consórcio Público de Manejo de Resíduos 
Sólidos da Região Sertão Centro Sul através da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Concorrência Pública 
N" 2206.01/2023, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de construção de galpões de triagem e compostagem. junto 
Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Região Sertão Centro-SUL, declarando vencedora a empresa: Saraiva Empreendimentos c Serviços 
para o Lote I com o valor global de R$ 2.813.010.41 (dois milhões oitocentos e treze mil dez reais e quarenta e um centavos) e para o Lote II com o valor 
global de R$ 2.675.488,76 (dois milhões seiscentos c setenta c cinco mil quatrocentos e oitenta c oito reais c setenta e seis centavos). A Comissão de licitação 
declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I. alínea "b". Lavras da Mangabeira- CE, 10 de outubro de 2023. Vicente Neto Alencar 
de Lima -Presidente da CP L. 

*** *** *** 
[stado do Ceará- Prefeitura Municipal de Horizonte- Aviso de Licitação- Pregão [Jetrônico N." 2023.10.02.2-PE- Julgamento: Menor Preço 
Por Item. Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de Veículo Hatch, para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, do município de Horizonte/C E. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura 
para análise das propostas será até às 08h30min do dia 27 de outubro de 2023. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet. 
gov.br, www.horizontc.cc.gov.br c www.tce.cc.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. 
Presidente Castelo Branco. n" 5100, Centro, Horizonte/CEou (85)3222 0583. Horizonte/CE, lO de outubro de 2023- Francisca Jorângela Barbosa 
Almeida - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Cãmara Municipal de São Gonçalo do Amarante- Aviso de Licitação. O Município de são Gonçalo do Amarante. através da( o) 
Câmara Municipal de são Gonçalo do Amarante por intennédio da Comissão de Licitação. torna público que às 09:00 horas do dia 31 de Outubro de 
2023. fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços N" 2023.10.31.0 ITP, tipo menor preço, para Serviços de assessoria técnica objetivando o 
desenvolvimento, orientação, fomento e acompanhamento dos Microempreendedor Individuais do Município São Gonçalo do Amarante-CE, através do 
Projeto Legislativo Empreendedor, de acordo com as especificações. de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei n" 8.666 de 21 de junho de 
1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 
de Licitação. na A,. Prefeito Mauricio Brasileiro S/N. no site do TCE-CE: https://www.tce.ce.gov.br/;e no site da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarantc-CE: https:/iwww.cmsga.cc.gov.br/licitacao.php. a partir da publicação deste Aviso. São Gonçalo do Amarante- CE, 09 de Outubro de 2023. 
Francisco Willam de Lima David - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N" 2023.10.10.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardirn!CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de veículo (zero quilômetro), 02 
portas. tipo pick-up. destinado a atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos do Município de Jardim/C E. Inicio de 
acolhimento das propostas: Dia 13 de Outubro de 2023 às 17:00 horas. encerramento de acolhimento das propostas: Dia 25 outubro de 2023 às 08:00 horas, 
Inicio da sessão: Dia 25 de outubro de 2023 às 08:30 horas. através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral 
do Edital através dos endereços eletrônicos www.comprasjardimccara.com.br. c www.tcc.cc.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/ 
CE, 10 de outubro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena -Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
[stado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus ICE. torna público. que após análise das propostas de preços da 
Tomada de Preço N" 2023 06.07.001, com fins de contratação de empresa para reforma e ampliação do CEI (Centro de Educação Infantil) minha infância 
no Bairro Aldeia na Cidade de Pacajus/CE, apurou-se que as empresas: Eletrocampo Serviços e Construções L TOA e AJ Construtora e Transporte L TOA 
tiveram suas propostas Classificadas. A empresa AJ Construtora e Transporte LTDA, pelo menor valor global apresentado, de R$ 853.035,55 (oitocentos e 
cinquenta e três mil, trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). Fica aberto o prazo recursal conforn1e Art. 109, I, "b" da Lei 8.666/93. Pacajus-CE, 
1 O de outubro de 2023. José Darlan Cosmo de Oliveira- Secretário de Educação e Cultura. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Seleção de Bolsistas para o Programa Pacto pela Aprendizagem. Proponente: Prefeitura 
Municipal de Eusébio, por meio da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 23.563.067/0001-30 toma público no dia 15 de setembro de 2023, o Resultado 
Final da Seleção de Bolsistas para o Programa Pacto pela Aprendizagem. fundamentado legalmente pela Lei Estadual n" 17.632. de 26 de agosto de 2021, 
que mshtm o Pacto Pela Aprendizagem no Estado do Ceará. Decreto Estadual n" 34.258. de 23 de setembro de 2021. que regulamenta a lei 17.632/2021, e 
o Convêmo n" 080/2022. conforme Edital n' 00/2023- SME. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Morrinhos comunica aos interessados 
que no próximo dia 30 de Outubro de 2023. às 09h30min. estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N". 1010.01/2023. cujo objeto é 
contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação no distrito de Sitio Alegre no Município de Morrinhos- CE, conforme PT I 075404-25. 
O edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 07h30min as llh30min no endereço da Comissão de Licitação. à Rua José lbiapina 
Rocha, S/N, Centro /Morrinhos- C E. 10 de Outubro de 2023. Jorge Luiz da Rocha- Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
[stado do Ceará- Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos, torna público para conhecimento dos interessados, 
que encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N" I O 10.04/2023. 
quesera rea!1zado no d1a 27 de Outubro de 2023, às 09h30min, (Horário de Brasília), com o seguinte Objeto contratação de empresa para recomposição de 
panmentaçao em pedra tosca e manutenção de redes de esgoto e águas pluviais no Município de Morrinhos - CE. o qual encontra-se na íntegra no Comissão 
de Licitação. no endereço clctrômco acima, bem como si te: municipiOs.tcc.ce.gov.brilicitacocs/. Morrinhos- Ce, 10 de Outubro de 2023. Jorge Luiz da 
Rocha - Pregoeiro. 

7.3-l 
FSC I 

MISTO 1 

Papaf!)rndUZ·OO 11 

a~de!Í:>I'WI!III 
,..~ .. 

FSC C126Q31 



WWW.OPOVO.COM UI( 

O 1J ;\f: I 11 I I I f(!, 
f:)llf(d! /fi U f\\1,\ li 111 ll!il\11\l:o f H '/,1,' I 

"Grande parte das privações 
está relacionada iís condições 
de moradia. F.sse é o grande de·· 
sallo para o Ceará nos próximos 
;mos. São as condições da vida 
prática, que é uma das princi
pais explicações da pobreza.", 
disse Rui Aguiar, coordenador 
do Unicef no Ceará. 

~i o f\casil, nem o Governo Fe
,·::.-: ,,: c nenhum estadoutilizaos 
i•1, li .. '::ldo,es multidimensionais 

. "'" ...... ~ ~-·~ , ..... ,, ·~-~ ~,. ,.,. 

A análise de diferentes indi
cadm·es possibilita, de acordo 

ESTADO 

MA 
CE 
AC 

PE 
AL 

SE 

RN 
PB 
Bt. 

Pl 

AM 
AP 
RR 

PA 
TO 

BRASIL 

RJ 
ES 

MG 
GO 
RO 

~~s 

SP 
MT 
DF 

RS 

PR 
se 

e 

;~ u·cu.1.;:iparenc1a e monitora se 

aquela política realmente cor
rige ou não a problemática". 

% 

58,38% 

56,41% 

56,28% 

55,83% 

55,14% 

55% 

54,02% 

53,87% 

53,54% 

53,01% 
52,39% 

52,15% 
50,03% 

47% 

40,58% 
36% 

31,93% 

31,56% 

30,15% 
28,25% 

27,77% 

26,08% 
23,48% 

22,54% 

20,52% 

19,59% 

19,52% 

12,77% 

/'" . AM 

AC"' 

", RR .. 

,HO 

e 

CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 

DEOA 17 ANOS 
COM PRIVACÃO DE _, 

RENDA EM 2022, 
POR ESTADO (EM 
PORCEN'l'.:-\GEM) 

··~ÁP 

PA '. f-lA 

"-; ,-- P! 

"' "'' 
TO 

DF Ct. 
__ GO P.1G 

, MS r/ SP -·RJ 
PP. 

RS 

CE :Rr.J' 
. "pé. 

ES 

PE 
AL 

SE . 

FONTE: (.<;.tudo «Pobreza Ml.J!IJdimeno;JCndl :ld lnf~lrl(!.J e Ado!esn'ncia·. do Un:cd 

l ~J 
r !IH.NI TÃNIAI\LVES 1 rt\fllf./\t'JI:~;<I;:lf'IJVIICIH'-1.ii!i 1 n·.:c•,•,t,ltlt, 

'''"!"'"' ,,,,,;., .... uv•n1c.ccrr:1 0'/. p.Jr;c V·~r.li(""./l<;,}•) .~'' t:lfr.Jr:I!8Ç/Jo 2 <JIIt..!r<lÇÓ0S ~UP'2"Jen:en:es. M;,j; 
rVanessa Lourenço Mcn·~zes- Prngoolr.:i • 

:Estado do Ce:Jra- PrefcHur.a i.1unicipal de Sjc Gonçalo doAmarante ~Tomada de?1eços N". 
018.2023 - TP. A Com1sS~tO P8rmar.er1te ce Uci!J:yic da Municií)io de S:'!n Gonç::-110 :!o 
.Am.Jrante!CE, terna pú;J:ico, c·ara con.~-tecur,€r:lc dos rnteressados. que no próximo dia 27 de 

IOuhlbrodc :2023. às 09h00nrin (nove hora:;}, estará reEtl:zandQ ltcitaçáo, n~ rnod~lid<Jde Tomada de 
Preç.os N6

• 018.2023- TP, critério d•:! julgamento Menor Preço Global, cu,o objeto é a contrataç[to 
!de empresa especlalio:::ada em !oca.çdo de sistem1 de informática (software) para cadastro, 
)gerenciamento de pes5o<ll e fo:ha de pagamento. destinado a atender as necessidades da 

I
S€cre1ana de Planejamento. Administraçao e Gest.do- SEPLAG, do Município de São Gonçalo c! o 
Amara.nte/CE. f.. cópia do ed1tal o seus anexos P..ncontra-se a d;sposiçJo ,""!o~ ínterAssados no 
seguinte endereço: Rua !vNe Afc.Jnt3ra, 120, S~\o Gonça!o do 1\mar.ante/CE, S9mo~~ de Sêgl&nda
ffeira à sexta-feira, das OSI:rJOmin ~s 12~00m1n, ou a1nda pclossllio~eletrônicos: www.tce.c~.govbr 

l
e w.vw.saogoncalodoarn.;~rante.ce.gov.or. São Gonçalo do Amaraote/CE, 10 de outubro de 

1
2023. Anderson Augusto da Silva Rocha -Pre::;ident(!, 

Est~o do Ceara ~Prefeitura Municipal de Independência- Aviso de licitaç!âo. A Com_issão 1 

Permanente de Licitação, comunica aos interess.:tdos que será realizada Ucita~o na modahdade: 

1

1
Pregâo E!etrf.lnit.o N° SE-PE005!23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços vis<'lndo a futura e i 
eventual aqui$ição do materi;:~l de consumo (copJ. e cozinha). para suprir a demanda da secretarra I 
.de educaç~o, do Progroma Dinheiro Direto na Escoi3 :PODE). e no fundo de manutt::nt~fto e 
!ctescnvohímento da educaç .. {JO b2síca (FUNDES) do Municipio de !ndcpendCncia/CE. Inicio dcj 
IAwlhimento de Propost.1s· 11/1 0'2023; Abmtura d<ls Propcs~as: ;;.s 07h30mln do d1a 26i1 Of2023; 1 

Inicio da Ses...">ão de Disputa de Preços: às C8h00m,n dod1a 26/1012023. A Integra do Editai poderé'l 
'i ser adquir1da na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento 
ao púb!ico de 07:30'<15 11:30 /13:30 as 17:30 Moras de segunda a scxt<:~-feira, ou em meio 

leletrõníco: b!J comrras (www.bllcompras.com). Port.-AI de Licitoçõos dos l\.1uniclpios do TCEiCE 

l(https:llmunicipios·licitacoes.tce.cB.gov.br/), e no sile do Município 

l
(www.independencia.et~ .gov.b r}. tvla iores 1nro rmr:tçôcs: (ticlt.;cao@inclere ndencia .c e .gov). 
lndependêncía!CE. 10/10/2023. M<:lria Ovonira C~nuto Scz'llrra -Progocíra. 

[Est3ciO do Ceii~ -:-pretCitUr3~1UI~C!PaldC JardTffi ~AViSO dC LiCi-têtÇãO ~PregãO Eletrônico fiOl 
12023.10.10.1. O Pregoeiro Ofic1a: do f>.·1unicípo de Jardim/CE, torna púO~_ico. que será reÇ~Iiz.adol· 

!

Certame Lic1tatório na modahdade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquis1ção de velcu:o (zero 
quilômetro). 02 portas, tipo rick.up, destinado a atender as demandas d;:~_Secrctana rvlunictpal dei' 
Infraestrutura e Serviços Urbanos do r..-1unicipio de JardJmiCE. lnic1o de acolhimento das 

[

propostas: Dia 13 de Outllbro de 2023 .:h 17:CO horas, encerramento de acolhimcn!o das 
propostas· Dia 25 outubro de 2023 .?.s 0.13:00 horas. Inicio da sessJo: Dia 25 de outubro de 2023.3s 

1

08:30 hor3s, atr~vés Co site W\V>.N.campras;ardlmCe~rll.cOm.br. Os interess<J·jos podcrào obter o 
texto intogral do Edit~l através dos endemços etütrõnicos Mvw.comprasj<lrdlmccara.com.br. e 
www.tce.ce.govbr. Informações pelo telefone: (33) 31\.81-74-15. Jardim/CE, 10 de outubro de 
2023. Fr.anciscoArouimedos Soares Lucer1a- Pregoeiro Oficial. 

jE.stacto do Cear~- PreftJ>itura Municipal de Aurora- Extrato d<! Inexigibilidade de Licitação.A 
Prefeitura Muni:::ipal de Aurura/CE, em cumprimento do TNmo de RatJíc.?.ÇtJO procedida pera 
Ordenador de Despesas da secretcri<1 Municlr,al é0 Cu:tura e Turismo, o Sr. Jodo Paulo Pinto c!o 
Nasc1mento. faz publ1car o ext'Jto re;urnido de processo de lnexigibiliC~1de de Licita~o n.6 

2023.10.1 O .01. ObJeto: Co'ltrataç:~o de ShoA Artosttco do C<1n1or NU.zio t:1cdoircs c _B<lnda, a se 
realizar durante o evento fest~vo de EmJnc!paç?io Politica do i•·1unidpio de Aurora/Ce- Ano 2023 
Favorecido (:.1): Auge Mus1c Promocoes e Empreendimento~; L. TOA· ME (1\uge Music). Valor do 
jSh~w: o valor total pr~visto p.:.-~ra ;: rc-ahzaç:lo rjo sh?w é (!C R$ 45.000,00 (quarenta e cint..o m1l 
,fOaiS). Fund.1m·~nto Leg:Ji: Artgo 25, inCiso 1!1, da Le1 n~ 8.tih6/q3, e o::um alt8!"'8Çôcs posteriores 
·oecla~aç.3o '~tõ" :nexigibii•IJ<'>de de LICI~lÇ.::iO f? R.~t.f1C.'ld:l pelo Sen11o· Orde:-:ador de Despesas da 
Secret?.riZl rv~uniCipal de CulturZJ e Turismo. Data. ~O rte Outubro l1e 2023. JQ;io Paulo Pinto do 
Nase;imon~o- Orden:.Jdcrd<? Dcspes:Js da Secrot~ria Ml!nicip.ttl de Cul!u:-.~ 

7~ ,_ 
I .. 

/"' 
I~ 
(.., 

·'(~ 
E) 

~ 

-

'\ 
) 


